
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 298

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13842 del 17/12/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROGETTO "SBOCCHI OCCUPAZIONALI". PERCORSI 
FORMATIVI RIVOLTI A PERSONALE MILITARE DELLA CATEGORIA DEI VOLONTARI IN 
FERMA PREFISSATA PROGETTO. LIQUIDAZIONE I° ANTICIPAZIONE A PROMIDEA IMPRESA 
SOCIALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
- la legge 14 novembre 2000 n. 331, recante “Norme per l'istituzione del servizio militare professionale” 
stabilisce all'art. 3 comma1, lettera f, punto 5.1) che il Ministero della difesa debba prevedere iniziative 
per il  sostegno,  la formazione professionale ed il  completamento di  cicli  di  studi  ed il  collocamento 
preferenziali  sul  mercato del lavoro privato, a favore dei giovani volontari  che aderiscono alle ferme 
temporanee  al  fine  di  agevolarne  l'inserimento  nel  mondo  del  lavoro  all'atto  del  congedo,  anche 
attraverso il riconoscimento di crediti formativi secondo le norme nazionali e regionali vigenti;
- con l’Accordo sancito in Conferenza tra i Ministeri interessati – Difesa, Lavoro Politiche Sociali e le  
Regioni/Province Autonome il 19 aprile 2001, Rep. Atti n. 1223, si è convenuto di realizzare, attraverso 
protocolli d’intesa tra le singole Regioni ed i Comandi Militari regionali interventi formativi a favore dei  
citati destinatari;
-  l’art.  17  comma 3 del  D.Lgs 8  maggio  2001 n.  215,  prevede che nelle  singole Regioni  vengano 
realizzate iniziative in materia di formazione professionale e di collocamento sul mercato del lavoro dei 
volontari  tramite  la  stipula  di  apposite  convenzioni  tra  amministrazioni  regionali  e  le  autorità  militari 
periferiche;
-l’Accordo  in  Conferenza  tra  i  Ministeri  interessati  –  Difesa,  Lavoro  e  Politiche  Sociali  e  le 
Regioni/Province  Autonome del  26  settembre  2002,  Rep.  Atti  n.  1545,  definisce  un  programma di 
iniziative in materia di  formazione professionale e di collocamento sul mercato del lavoro dei militari  
volontari in congedo e approva lo schema di protocollo di intesa;
- in data 18 dicembre 2015, tra il  Ministero della Difesa - Comando Militare esercito "Calabria" e la 
Regione Calabria, é stato stipulato apposito Protocollo d'Intesa Repertorio Atti n. 2253 del 18/12/2015 
per l'attuazione del progetto “Sbocchi occupazionali” per il sostegno all'occupazione dei militari volontari 
congedati e congedabili “senza demerito” che svolgono il loro servizio nell’ambito della Regione;
- L’art.1013 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 prescrive che il Ministero della Difesa, d’intesa 
con  la  Conferenza  Stato-Regioni,  definisce  un  programma  di  iniziative  in  materia  di  formazione 
professionale e di collocamento nel mercato del lavoro dei volontari di truppa in ferma breve e in ferma 
prefissata  congedandi/congedati  da  attuarsi  nelle  singole  regioni,  tramite  la  stipula  di  apposite 
convenzioni tra le amministrazioni regionali e le autorità militari periferiche;
- La Regione Calabria inserisce il “Progetto Sbocchi Occupazionali” nell’ambito dei rispettivi programmi 
operativi dedicati alla realizzazione di interventi di formazione professionale in favore dei giovani militari  
volontari congedandi/congedati senza demerito”, facendosi carico dei relativi oneri finanziari;
- Le modalità operative per la realizzazione degli interventi  sono concordate in un'apposita Convenzione 
Operativa tra la Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali e il Comando 
Militare Esercito "Calabria" sottoscritta in data 17/12/2018 Rep. 3547 ; 
-  il “Progetto  Sbocchi  Occupazionali”  prevede  l’attuazione  di  percorsi  formativi   relativi  a  due  aree 
tematiche:

1)Infrastrutturale  – corsi finalizzati a favorire i processi di formazione nei servizi di controllo ex 
buttafuori, nei servizi antincendio in attività di rischio medio alto e del primo soccorso “basic life 
support”, nei servizi di coadiutore elettricista, nei servizi di coadiutore idraulico, e all’approfondimento 
delle conoscenze già acquisite.
2) Energie Rinnovabili – corsi finalizzati a favorire i processi di formazione nei servizi di addetto 
impiantista fotovolta.

- con D.G.R. n.467 del 12/11/2015, è stato rimodulato il Piano Finanziario degli Obbiettivi Specifici 
del POR Calabria FSE 2007/2013 e approvate le schede descrittive degli interventi del Piano di 
Azione  e  Coesione  tra  cui  la  scheda anticiclica1  “Misure  innovative  e  sperimentali  di  tutela 
dell’occupazione  e  politiche  attive  del  lavoro  collegati  ad  ammortizzatori  sociali  in  deroga  - 
Pilastro salvaguardia 2 ;
- con D.G.R. n. 101 del 28.03.2018, è stata approvata la nuova scheda  anticiclica1  suindicata  e 
integrata estendendo gli interventi anche ai soggetti inoccupati/ disoccupati; 

- con D.D. n. 5158 del 23/04/2019, in attuazione della Convenzione operativa, è stato approvato avviso 
pubblico per la presentazione e la selezione di proposte di candidatura per la realizzazione di percorsi  
formativi rivolti a personale militare  della categoria dei volontari in  ferma prefissata;
-  con  D.D. n.  13836 del 11/11/2019, a seguito di valutazione delle proposte progettuali pervenute, 
da parte del  Commissione di  valutazione all’uopo costituita,  è stata approvata la graduatoria 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



definitiva dei progetti pervenuti  ed in data 13/11/201 è  stata sottoscritta la convenzione rep. n. 
6024  tra  la  Regione Calabria  Dipartimento N.  7  Sviluppo Economico,  Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali,  e l’Agenzia Formativa Promidea Impresa Sociale con sede legale in Rende (CS), 
avente ad oggetto l’affidamento dei percorsi formativi rivolti a personale militare della categoria 
dei volontari in ferma prefissata, progetto prot. n.218112  per la concessione di un finanziamento 
complessivo di € 60.480,00;
- l’agenzia  Formativa Promidea Impresa Sociale  con nota, in atti, prot. n.  420354 del  05/12/2019,   ha 
comunicato l’avvio delle attività formative; 
- che con nota prot. Siar 378437 del 19/11/2020 la stessa ha trasmesso la richiesta di liquidazione, con 
la relativa documentazione, della prima anticipazione   di €  30.240,00 come previsto dall’art.  3 della 
citata convenzione;
-  la  documentazione  presenta  è  conforme a  quanto  previsto  nell’art.  3  della  citata  convenzione  e, 
pertanto, si può procedere all’erogazione della prima anticipazione del finanziamento concesso per la 
realizzazione dei percorsi formativi  di che trattasi;
Accertato che:
• che ai sensi della Legge 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n.210 e 
s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del finanziamento 
risulta in regola per quanto concerne gli  adempimenti INPS e INAIL  in esito alla richiesta telematica 
riscontrata con protocollo INAIL_24714246, del 06/11/2020 con scadenza al 06/03/2021;
• non si procede alla verifica, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 secondo le modalità di cui al D.M. 
40 del 18/01/2008, in conseguenza della sospensione stabilita con il Decreto legge n. 159/2020 che ha 
previsto l’ulteriore differimento al 31 dicembre 2020 del termine finale di sospensione delle attività di 
riscossione precedentemente fissato al 15 ottobre 2020 dal “Decreto Agosto” (DL n.104/2020);
 VISTE
-la chek list Numero: 339032 del 10/12/2020 generata telematicamente sul sistema informativo SIURP, 
in atti, che presenta un esito positivo;
- la fattura elettronica n.4  del 26/02/2020 che l’Ente beneficiario ha presentato ai fini dell’erogazione di 
quanto previsto; 
-  la polizza fidejussoria n.  96/170914643   emessa in data 23/01/2020 rilasciata dalla Compagnia di 
Assicurazione UNIPOL SAI di Catanzaro  a garanzia dell’anticipazione richiesta;
-  la distinta liquidazione n.15212  del  10/12/2020 generata telematicamente ed allegata al  presente 
provvedimento;
Accertato che  sul  pertinente capitolo  U4302060207,  esercizio  finanziario  2020,  risulta  l’impegno di 
spesa  n.  5640/2020,  riaccertato  con  D.G.R.  n.  194  del  20/07/2020,  il  quale  presenta  la  sufficiente 
disponibilità  per  l’erogazione  del  I  acconto  all’agenzia  formativa  Promidea Impresa  Sociale per  la 
realizzazione di  percorsi  formativi  rivolti  a personale militare  della categoria dei  volontari  in  ferma 
prefissata  

Visti: 
• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• Delibera  Giunta  Regionale  n.  59  del  29/04/2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
• Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2020/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  D.G.R.  n.63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale _ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

• La D.G.R. n.271 del  28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i. con la 
quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “ 
Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività  produttive”,  “  Istruzione  e 
Cultura” e “Ambiente e territorio”

• La D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• Il  D.P.G.R.  n.121  del  01/10/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale 
Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e  Turismo”  al  dott. 
Roberto Cosentino;

• Il D.D. n°. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di giunta regionale n. 271 e 286 del 
28.09.2020.  adempimenti  dipartimento  lavoro,  sviluppo  economico,  attività  produttive  e  turismo: 
conferimento incarichi di reggenza ai dirigenti non apicali..;

• Il D.D.G 10872 del  27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. NN 
271  e  286.  Approvazione  della  Micro-struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo, come modificato e integrato con D.D.G. 12176/2020 e dal 
D.D.G.12229/2020 

Attestato che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6
dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011;
• il rappresentante legale dell’Ente ha dichiarato, ai sensi del DPR n. 445/2000, di non avere rapporti di 
coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, per sé e per i propri dipendenti, con i dirigenti e i 
dipendenti dell’Amministrazione deputati alla trattazione del procedimento di autorizzazione di cui all’art. 
1 della L. 190/2012;
•non  si  è  proceduto alla  richiesta  sulla  BDNA della  certificazione  antimafia in  quanto  trattasi  di 
concessione di finanziamento totale non superiore a € 150.000,00  (art 83 comma 3  lett.e)  del D.Lgs 
159/2011)
• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e  
ss.mm e ii.;
Sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto resa con la sottoscrizione dello stesso dal responsabile del procedimento.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

liquidare  all'Agenzia  Formativa  Promidea  Impresa  sociale con  sede  a Rende  (CS) la  somma di  € 
30.240,00 quale  prima anticipazione pari  al  50% del  finanziamento concesso per la realizzazione di 
percorsi formativi rivolti a personale militare della categoria dei volontari in ferma prefissata;

far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U4302060207 
del  bilancio  regionale  2020,  impegno  di  spesa  n.  5640/2020,  riaccertato con  D.G.R.  n.  194  del 
20/07/2020 
demandare al  Settore  Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  del  Bilancio, l’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento di  €  30.240,00,  con accredito sul c.c bancario intestato al medesimo ente per 
come indicato nella distinta di liquidazione n. 15212  del 10/12/2020 ;
notificare copia del presente provvedimento all'Agenzia Formativa Promidea  Impresa sociale con sede 
a Rende (CS);

Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

      Dare  Atto  che  Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 15212 del 10/12/2020 Liquidazione I acconto

Impegno: corsi di formazione rivolti ai militari congedati e congedanti senza demerito -
Impegno di spesa

2020 - 5640 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE INNOVATIVE E
SPERIMENTALI DI TUTELA DELL'OCCUPAZIONE E DI POLITICHE ATTIVE
DEL LAVORO COLLEGATE AD AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA
(PILASTRO MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA N. 2) - TRASFERIMENTI
CORRENTI AD ALTRE IMPRESE

Capitolo: U4302060207

Beneficiario: 66216 - Promidea Impresa Sociale

03391640780
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT80W0538780880000002344567Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26/02/20204 FP 2020 6969 11

Data Scadenza: 31/12/2020

n. Scad.NumAnno Riga

30.240,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 30.240,00

30.240,00Totale Beneficiario: 0,00 30.240,00
Totale Impegno: 30.240,00 0,00 30.240,00
Totale Liquidazione: 30.240,00 0,00 30.240,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


